
 
 

REGIONE CALABRIA   

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 8   

 AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

(Assunto il 13 GEN. 2017 Prot. n. 24)   

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

           

 

N.  348  del  20 gennaio 2017 

 
 
 
 
 
OGGETTO: REG. UE 508/2014 - "Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo 

locale di tipo partecipativo - CLLD" finanziate dal Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e della Pesca (FEAMP) 2014/2020. - Aree territoriali Tirreno 2 e Ionio 2 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; 
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015; 
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’Ing. Carmelo Salvino; 
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale; 
VISTO il decreto D.G. 7954 del 06 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico e faunistico” del Dipartimento n. 8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;  
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”; 
VISTO il decreto n. 354 del 24 Giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;  
VISTI: 
- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e di 
esecuzione;  

- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al disposto dell’art. 17 del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

- il piano finanziario del programma Operativo articolato per le priorità previste dall’art. 6 del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e per l’assistenza tecnica; 

- la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 28 gennaio 
2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio; 

- il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in 
funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Provincie Autonome della seduta del 17 dicembre 2015; 

- l’atto repertorio 16/32/CRFS/10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle Provincie 
Autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) tra le Regioni e le Provincie Autonome ad esclusione 
della Regione Valle D’Aosta e della Provincia Autonoma di Bolzano; 

- la nota CSR 0002200 del 4 maggio 2016 della Segreteria della Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome, con la quale sono stati trasmessi gli esiti sintetici 
della seduta del 4 maggio 2016 del Comitato tecnico permanente di coordinamento in materi di 
agricoltura, ed in particolare l’all. 2, contenente la proposta di accordo multiregionale per il riparto 
delle competenze e delle relative risorse finanziarie tra lo Stato e le Regioni delle misure del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020); 

- lo schema di Accordo Multiregionale trasmesso dal Mipaaf con nota prot. 0005766 del 26 maggio 
2016 alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
Autonome di Trento e Bolzano; 



- lo stanziamento delle risorse di cui alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Provincie Autonome di Trento e Bolzano concernente " Accordo Multiregionale per l'attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 
nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014/2020", repertorio n.102/CSR del 9 giugno 2016, 
al fine di dare attuazione al Programma Operativo di cui la Regione Calabria è Organismo Intermedio; 

- la dotazione finanziaria complessiva attribuita all'Organismo Intermedio Regione Calabria, a valere 
sul P.O. FEAMP 2014/2020, è pari ad € 37.669.862,48; 

- il Capo III "Sviluppo sostenibile delle zone di pesca e di acquacoltura" artt. 60-64 del Reg. (UE) n. 
508/2014; 

- la dotazione finanziaria complessiva, per le annualità 2014-2020 a valere sul P.O. FEAMP di cui al 
Capo III "Sviluppo sostenibile delle zone di pesca e di acquacoltura" attribuita alla Regione Calabria è 
di € 5.557.682,63, pari al 6,55% della ripartizione contributo FEAMP per misura di cui all'Allegato XIII 
al P.O. FEAMP; 

VISTE:  

− la nota protocollo n. 254816 del 12 agosto 2016 con la quale è stata richiesta al Dipartimento 4 
"Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società partecipate" l'istituzione dei capitoli di bilancio necessari 
all'attuazione del PO FEAMP 2017/2020 di competenza dell'Organismo Intermedio; 

− il decreto D.G. n. 10094 del 12 agosto 2016 con il quale è stato approvato l' "Avviso pubblico per la 
selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo - CLLD" 

PRESO ATTO che:  

− il primo ciclo di selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD (Community-Led 
Local Development) si è concluso il 29 ottobre 2016, secondo quanto stabilito dall'art. 33 comma 4 
del Reg. (UE) 1303/2013 e che è possibile selezionare strategie aggiuntive successivamente a tale 
data, ma non oltre il 31 dicembre 2017; 

− con decreto D.G. n. 13141 del 28 ottobre 2016 è stata approvata la Strategia di Sviluppo locale per 
l'area territoriale Ionio 1 per un importo complessivo di € 1.481.072,34; 

− con decreto D.G. 13142 del 28 ottobre 2016 è stata approvata la Strategia di Sviluppo locale per 
l'area territoriale Tirreno 1 per un importo complessivo di € 1.205.593,16; 

− con decreto D.G. 13131 del 28 ottobre 2016 è stata esclusa la Strategia di Sviluppo relativa all'area 
territoriale Ionio 2; 

− con decreto D.G. 16120 del 16 dicembre 2016 è stata esclusa la Strategia di Sviluppo relativa all'area 
territoriale Tirreno 2; 

RITENUTO necessario attuare una nuova selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
CLLD, così come previsto dagli artt. 60, 62 e 63 del Reg. (UE) 508/2014 per le aree territoriali Tirreno 2 
e Ionio 2; 
RILEVATA, pertanto, l'urgenza di procedere alla pubblicazione dell'Avviso pubblico per la selezione 
delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) per le aree territoriali Tirreno 2 e Ionio 2; 
VISTI i criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del P.O. FEAMP 2014/2020 mediante 
procedura scritta del Mipaaf chiusa con nota n. 8128 del 13 maggio 2016; 
TENUTO CONTO dei format per la definizione dell'Avviso pubblico per la presentazione della 
manifestazione d'interesse per il sostegno preparatorio e per la presentazione della strategia di sviluppo 
locale di tipo partecipativo, resi disponibili dal Mipaaf in qualità di Autorità di Gestione del P.O. FEAMP 
2014/2020; 
VISTO l'Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo - CLLD 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
RITENUTO di approvare il suddetto Avviso pubblico; 
RITENUTO altresì di subordinare l'efficacia dell'Avviso pubblico al perfezionamento dello stanziamento 
delle risorse di cui alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province  
Autonome di Trento e Bolzano concernente "Accordo Multiregionale per l'attuazione coordinata degli 
interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) nell'ambito del 
Programma Operativo FEAMP 2014/2020, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016, sul bilancio 
regionale 2017;  
Su proposta del Dirigente del Settore, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
Dirigente medesimo 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
DI APPROVARE l'Avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
- CLLD per le aree territoriali Tirreno 2 e Ionio 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI SUBORDINARE l'efficacia dell'Avviso pubblico al perfezionamento dello stanziamento delle risorse di 
cui alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province  Autonome di Trento 
e Bolzano concernente "Accordo Multiregionale per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati 
dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) nell'ambito del Programma Operativo 
FEAMP 2014/2020, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016, sul bilancio regionale 2017;  
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Calabria e sul BURC a cura del Dipartimento proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria. 
     Il Dirigente del Settore  
 Dott. Cosimo Carmelo Caridi Ing. Carmelo Salvino  

        


